ابوبکر محمد بن عبدالملک بن محمد بن محمد بن طفیل قیسی در اوائل قرن ششم هجری در وادی آش نزدیک غرناطه به دنیا آمد و بیشتر ایام زندگی خود را به تدریس و طبابت سپری کرد در اوائل سال ۵۴۹ هـ. (۱۱۵۴ م) به دستگاه حکومت موحدان در افریقا راه یافت و نزد ابوسعید بن عبدالهومن مقام و منزلتی والا به دست آورد. هنگامی که ابویعقوب یوسف به تخت حکومت نشست ابن طفیل پزشک مخصوص وی شد و از کار طبابت برای عموم دست برداشت. در سال ۵۸۰ هـ. (۱۱۸۴ م) ابویعقوب یوسف در جنگ کشته شد و فرزندش ابویوسف یعقوب منصور بجای وی حکومت را به دست گرفت. در پی این حادثه به هیچ وجه از مقام و منزلت ابن طفیل کاسته نشد و در دربار ابویوسف نیز همچنان از احترام خاص برخوردار بود ولی این ایام زود گذر بود و ابن طفیل بیش از یک سال زنده نماند و بسال ۵۸۱ هـ. ق. / ۱۱۸۵ م. در مراکش درگذشت. (عمر فروخ، تاریخ الفکر العربی / ۶۲۳) بیشتر کسانی که درباره اسم و نسب ابن طفیل به تحقیق و بررسی پرداخته اند عنوان قیسی را نیز در پایان اسم وی آورده اند زیرا این اشخاص بر این عقیده اند که ابن طفیل به قبیله عربی قیس منسوب است و در اصل، نژاد و تبار عربی دارد.

اکنون اگر توجه داشته باشیم که در زمان ابن‌طفیل حکومت مغرب اسلام در دست سلسله موحدان بود و حاکمان این سلسله به جمع میان عقل و دین علاقه فراوان داشتند اهمیت داستان «حی‌ابن‌یقطان» روشن‌تر خواهد شد. در جهان اسلام فرمانروائی مغرب‌پیوسته در دست بربر بود ولی به‌زودی دولت موحدان جانشین دولت مرابطان گردید و محمدابن تومرت بنیادگذار خاندان جدید در صحنه سیاست ظاهر گشت و از سال (۵۱۵ هجری) (۱۱۲۱ میلادی) دعوی مهدویت کرد. در زمان جانشینان او ابو یعقوب یوسف (۵۵۸-۵۸۰ ه/ ۱۱۳۶-۱۱۸۴ م) و ابو یوسف یعقوب (۵۹۵-۵۹۰ ه / ۱۱۸۴-۱۱۹۸ م) شکوه و عظمت دولت موحدان به‌اوج ارجمندی خود رسید و قرارگاه آن مراکش بود و موحدان، تازه‌های بسیاری در علم کلام وارد ساختند، مذهب اشعری و اندیشه‌های غزالی در مغرب وارد شد، این‌پیش‌آمد باعث شد که یک تمایل عقلی در مذاهب متکلمان پیدا شود.

و فرهنگی بطور غیر مستقیم سهیم و شریک بوده است (مدنی صالح، ابن طفیل / ۱۱-۱۲).

رساله حى بن يقطان ابن طفیل نه تنها در جهان غرب بين اندیشمندان نفوذ و تأثیر داشته بلکه در جهان اسلام نیز در میان علما و حکما پیوسته مطرح بوده است قرن‌ها بعد از ابن طفیل عبدالرحمن جامی (۱۲۶۷ / ۱۸۵۰) نام‌های سلامان و ابسال را برای شخصیت‌های یکی از معروف‌ترین اشعار عرفانی خود برگزیده است در این شعر، سلامان نماینده تمثیلی نفس ناطقه و ابسال که پرستار و عاشق اوست نماینده جسم شهوت‌پرست است پیوند نزدیک آنها با مخالفت پدر سلامان که سلطان بود مواجه می‌شود و هر دو خود را در آتش می‌اندازند تا به زندگیشان پایان دهند اما فقط ابسال می‌سوزد و سلامان آسیبی نمی‌بیند و در پایان اندوه او برای ابسال جای خود را به عشق آسمانی زهره می‌سپارد.

- ٥- بدوی، عبدالرحمن، موسوعة الفلسفة، المؤسسة الترقية للدراسات والنشر ج ١ ص ۷۵.
- ٦- مجله الازهر، ماهیانه، قاهره، ۱۳۶۰ ق ج ١ مجلد ١٢.
- ٧- مجله الازهر، ماهیانه، قاهره، ۱۳۶۱ ق. ج ١ مجلد ١٣.
- ٨- حسن محدود عباس، حی بن یقطان و روبینسون کروزو، دراسة تعارته، بیروت، ۱۹۸۳.
- ٩- غالب مصطفی، ابن طفیل فی سبیل موسوعة فلسفیه، بیروت ۱۴۰۵ هـ / ۱۹۸۵ م.
- ١٠- تلدسانی، شیخ احمد ابن مقری، نفع الطیب من عصف الالذلس الرطیب، بیروت، ۱۴۰۶ هـ / ۱۹۸۶ م.
- ١١- فروخ، عمر، تاریخ الفکر العربی الی ایام ابن خلدون، بیروت، ۱۹۸۳ م. نیرسان اهریل.
- ١٢- فروخ، عمر، تاریخ العلوم عند العرب، بیروت، ۱۹۸۴.
- ١٣- مراکشی، عبد الواحد، العجب فی تلخیص اخبار المغرب، قاهره، ۱۳۶۸ هـ / ۱۹۴۹ م.
- ١٤- کرین، هانری، تاریخ فلسفه اسلامی، اسداله مبشری، تهران، انتشارات امیر کبیر. ۱۳۵۲.
- ١٥- حتی، فیلیپ خلیل، تاریخ عرب، ابوالقاسم پاینده، تهران، مؤسسه انتشارات آگاه.
- ١٦- دی بور، ج، تاریخ الفلسفه فی الاسلام، محمد عبدالهادی ابوزید، قاهره، ۱۳۵۷ هـ / ۱۹۳۸ م.
- ١٧- بصری نادر، البیر، حی بن یقطان، بیروت، ۱۹۶۳ م.

- ۱۸- بیومی مدکور، ابراهیم، درباره فلسفه اسلامی روش و تطبیق آن، عبدالمحمد آیتی، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۰.
- ۱۹- البستانی، فؤاد افرام، دائرة المعارف، بیروت ۱۹۶۰، ج ۳.
- ۲۰- سعد، فاروق، حی بن یقطان، بیروت ۱۴۰۰ هـ / ۱۹۸۰.
- ۲۱- الزرکلی، خیرالدین، الاعلام، بیروت، ج ۶.
- ۲۲- صالح، مدنی، ابن طفیل قصایا و مواقف، بغداد، ۹۸۰.
- ۲۳- امین، احمد، حی بن یقطان لابن سینا وابن طفیل والسهروردی، قاهره، ۱۹۵۹ م.
- ۲۴- شریف، م.م، تاریخ فلسفه در اسلام، نشر دانشگاهی تهران، ۱۳۶۲.
- ۲۵- شیخ، سعید، مطالعات تطبیقی در فلسفه اسلامی، مصطفی محقق داماد، خوارزمی، تهران، ۱۳۶۹.